

Số: /BC-UBND

Thành phố Lai Châu, ngày tháng năm 2025

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng an ninh tháng 01; nhiệm vụ trọng tâm tháng 02 năm 2025

I. VỀ TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI THÁNG 01/2025

1. Về phát triển kinh tế

a) Phát triển thương mại, dịch vụ và du lịch

- Hoạt động thương mại, dịch vụ trên địa bàn thành phố tiếp tục được duy trì, phát triển ổn định. Công tác kiểm tra, kiểm soát thị trường hàng hóa được quan tâm chỉ đạo, triển khai thực hiện đợt cao điểm chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả dịp trước, trong và sau Tết Nguyên đán, trong đó chú trọng kiểm tra việc niêm yết giá, bán hàng theo giá niêm yết; chống đầu cơ, găm hàng, gian lận thương mại, kinh doanh hàng giả, hàng nhái,... qua đó góp phần ổn định thị trường, đảm bảo chất lượng hàng hóa cung ứng cho Nhân dân dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025¹. Lũy kế tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ tiêu dùng trong tháng ước đạt 433,58 tỷ đồng, đạt 8,9% kế hoạch.

- Làm tốt công tác tuyên truyền, hướng dẫn các cơ sở lưu trú, nhà hàng, khách sạn chuẩn bị tốt các điều kiện, chất lượng dịch vụ phục vụ Nhân dân, du khách đến tham quan, trải nghiệm tại thành phố. Ước trong tháng, tổng lượt khách du lịch đạt 21.840 lượt người, đạt 8,1% kế hoạch, doanh thu ước đạt 32,84 tỷ đồng, đạt 9,3% kế hoạch.

b) Công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp: Giá trị sản xuất CN-TTCN trong tháng ước đạt 37,8 tỷ đồng, đạt 5,75% kế hoạch. Các sản phẩm chủ yếu tập trung vào các ngành, lĩnh vực như: khai thác đá; sản xuất xi măng, gạch xây dựng; sản xuất rượu, chế biến chè; sản xuất nước máy.

c) Phát triển nông, lâm nghiệp, thủy sản, phòng chống thiên tai

Tiếp tục chỉ đạo các cơ quan đơn vị, UBND xã, phường tập trung hướng dẫn Nhân dân chăm sóc, thu hoạch các loại cây trồng, đảm bảo theo đúng khung thời vụ (gồm: 160 ha ngô đông; chăm sóc 65,7ha cây hoa, tiếp tục chăm sóc 964 ha Chè hiện có, gieo trồng rau xanh vụ đông xuân,...). Chủ động theo dõi diễn biến thời tiết, cảnh báo các đợt rét đậm, rét hại và tuyên truyền để nhân dân phòng chống đói

¹ Đoàn kiểm tra liên ngành kiểm soát thị trường, chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả và VSATTP trước, trong và sau tết Nguyên đán năm 2025 trên địa bàn thành phố Lai Châu, đến thời điểm hiện tại đoàn đã kiểm tra phát hiện xử lý 01 vụ về hành vi phạm hàng hóa không rõ nguồn gốc xuất xứ. Số tiền XPVPHC là 8 triệu đồng.

rét cho gia súc gia cầm trong mùa đông; bảo vệ và chăm sóc diện tích rừng theo đúng quy định.

d) Thu, chi ngân sách và quản lý tài chính, tín dụng

Tổng thu ngân sách địa phương ước thực hiện 44.408 triệu đồng, đạt 8,3% so với kế hoạch tỉnh và Nghị quyết HĐND thành phố giao. Trong đó: Thu NSNN trên địa bàn là 6.438 triệu đồng, đạt 3,9% so với kế hoạch tỉnh giao và đạt 3,8% so với Nghị quyết HĐND thành phố giao (*Trong đó: Thu ngân sách thành phố hưởng là 6.045 triệu đồng; Thu cân đối ngân sách là 5.308 triệu đồng, thu bổ sung từ ngân sách cấp trên là 38.100 triệu đồng*). Tổng chi NSDP ước đạt 15.136 triệu đồng, đạt 2,8% so với kế hoạch tỉnh và Nghị quyết HĐND thành phố giao.

Đã triển khai kế hoạch tổng kiểm kê tài sản công trên toàn địa bàn thành phố theo chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh; thực hiện ủy thác qua ngân hàng chính sách để thực hiện Chỉ thị 40-CT/TW của Ban bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với tín dụng chính sách xã hội số tiền 1.500 triệu đồng.

đ) Công tác quản lý, phát triển đô thị

Tiếp tục chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ triển khai, thực hiện công tác quy hoạch⁽²⁾. Hoàn thành tổ chức lựa chọn nhà thầu thực hiện công tác duy trì, chăm sóc cây xanh; Quản lý vận hành điện chiếu sáng, điện trang trí, đèn tín hiệu giao thông, đảm bảo mỹ quan đô thị; tổ chức các hoạt động chuẩn bị chào đón Xuân Ất Tỵ theo kế hoạch tỉnh giao.

Thực hiện tốt công tác quản lý trật tự đô thị, hành lang an toàn giao thông hè phố, xử lý nghiêm việc chèn, thả gia súc không đúng nơi quy định. Trong tháng, đã thực hiện cấp giấy phép xây dựng cho 11 hồ sơ, công tác kiểm tra sau cấp phép được thực hiện đảm bảo theo quy định.

e) Quản lý tài nguyên, bảo vệ môi trường; bồi thường hỗ trợ, tái định cư

Tổ chức Hội nghị tuyên truyền, phổ biến Luật Đất đai năm 2024 và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật. Công tác quản lý nhà nước về đất đai và bảo vệ môi trường được quan tâm chỉ đạo thực hiện có hiệu quả; trình UBND tỉnh phê duyệt kế hoạch lựa chọn nhà thầu công tác vệ sinh môi trường, thu gom, vận chuyển, xử lý rác thải, phun nước rửa đường chống bụi năm 2025. Triển khai thực hiện công tác kiểm kê đất đai năm 2024. Giải quyết các thủ tục hành chính lĩnh vực đất đai đảm bảo theo quy định hiện hành⁽³⁾.

Đôn đốc, chỉ đạo thực hiện, đẩy nhanh tiến độ lập, thẩm định và phê duyệt phương án bồi thường, hỗ trợ, tái định cư một số dự án trên địa bàn thành phố.⁽⁴⁾

⁽²⁾ Đã phê duyệt Quy hoạch phân khu II, V thành phố Lai Châu. Phê duyệt dự toán lập đồ án, phân bổ nguồn kinh phí để thực hiện nhiệm vụ lập Đồ án quy hoạch chi tiết, đang tổ chức lập kế hoạch lựa chọn nhà thầu lập đồ án và các bước tiếp theo theo quy định. Đồ án quy hoạch chi tiết điểm dân cư mới xã San Thành, thành phố Lai Châu hiện nay đã hoàn thành công tác khảo sát, đang tổ chức lập đồ án.

³ Giải quyết 15 lượt hồ sơ đủ điều kiện, trong đó: Chuyển mục đích sử dụng đất 05 lượt hồ sơ, diện tích 1.246,4 m²; đình chính giấy CNQSD đất cho 09 lượt hồ sơ; gia hạn quyền sử dụng đất nông nghiệp cho 01 lượt hồ sơ.

⁴ Tuyển đường và mặt bằng đô thị đường nối từ trụ sở UBND phường Đoàn Kết mới đến giao đường số 17, phường Quyết Thắng (bổ sung lần 3); Xử lý điểm đen tai nạn giao thông đoạn Km 26+250 - Km 26+800, Quốc lộ 4D, tỉnh Lai Châu; Tuyển đường từ QL4D đến bản Tả Chải – Trung Chải, xã Sùng Phài,...

f) Về xây dựng cơ bản

Tiếp tục đẩy nhanh tiến độ thực hiện và giải ngân vốn đầu tư công năm 2024, lũy kế giải ngân đến thời điểm báo cáo là 60.693 triệu đồng/115.888 triệu đồng, đạt 52,3% KH (Nếu tính tỷ lệ giải ngân trên số nhập tabmis thì tỷ lệ đạt 77,3%). Đồng thời triển khai kế hoạch đầu tư công năm 2025 với tổng kế hoạch vốn được giao là 72.792 triệu đồng.

2. Về Văn hóa - xã hội

- *Giáo dục - Đào tạo*: Chỉ đạo, hướng dẫn tổ chức sơ kết học kỳ I, triển khai nhiệm vụ học kỳ II năm học 2024-2025. Chỉ đạo, tổ chức cuộc thi, kỳ thi cấp trường, thành phố đối với học sinh phổ thông (thi Olympic Tiếng Anh trực tuyến, thi chọn học sinh giỏi cấp THCS), chỉ đạo hoàn thành các dự án và tham gia cuộc thi KHKT cấp tỉnh đạt kết quả (3/5 dự án đạt giải 1 nhất, 2 nhì), trong đó có 01 dự án được lựa chọn tham dự thi cấp quốc gia. Hướng dẫn các đơn vị thực hiện kế hoạch nghỉ Tết Nguyên đán và kiểm tra tình hình giáo dục trước Tết.

- *Văn hóa, thể thao - thông tin, truyền thông*: Chủ động, tích cực xây dựng tin, bài, phóng sự tuyên truyền những chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao đến toàn thể Nhân dân; tuyên truyền Chỉ thị số 40-CT/TW, ngày 11/12/2024 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về việc tổ chức Tết Ất Tỵ năm 2025. Phối hợp tổ chức thành công Lễ Chào cờ chào năm mới năm 2025 và chương trình nghệ thuật chào Xuân mới tại Quảng trường Nhân dân tỉnh. Duy trì ổn định các hoạt động văn hóa, văn nghệ tại phố đi bộ Hoàng Diệu và chợ Đêm Sơn Thành; chuẩn bị các điều kiện thực hiện nhiệm vụ chào Xuân mới Ất Tỵ năm 2025 theo kế hoạch.

- *Y tế, chăm sóc sức khỏe Nhân dân*: Thường trực cấp cứu 24/24 giờ; chú trọng, quan tâm công tác khám chữa bệnh và phòng chống dịch bệnh cho Nhân dân, trong tháng đã tổ chức khám chữa bệnh cho 3.454 lượt bệnh nhân. Chương trình tiêm chủng mở rộng được duy trì thường xuyên đúng lịch tại 7/7 xã, phường. Thực hiện giám sát vệ sinh an toàn thực phẩm trên địa bàn đối với 101/101 cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh lương thực, thực phẩm, dịch vụ ăn uống trên địa bàn. Tổ chức tiếp nhận Khu nhà điều trị thuộc Trung tâm y tế với quy mô 50 giường bệnh đáp ứng nhu cầu khám, chữa bệnh cho nhân dân trên địa bàn thành phố.

- *Về lao động, việc làm; an sinh xã hội, giảm nghèo*: Tiếp tục triển khai giải quyết các chính sách, chế độ đối với người có công, đối tượng bảo trợ xã hội. Ban hành Kế hoạch thăm hỏi tặng quà chúc Tết người có công, chúc thọ người cao tuổi và hỗ trợ người nghèo, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt nhân dịp Tết Nguyên đán năm 2025. Rà soát, cập nhật dữ liệu hộ nghèo, hộ cận nghèo trên địa bàn; báo cáo Kết quả thực hiện công tác giảm nghèo năm 2024, phương hướng, nhiệm vụ năm 2025. Tiếp tục quan tâm chỉ đạo công tác giải quyết việc làm cho người lao động, thông báo đăng ký và tuyển chọn lao động đi làm việc tại Hàn Quốc đợt 1 năm 2025 (tại thành phố Mungyeong, tỉnh Gyeongsangbuk, Hàn Quốc). Rà soát và xây dựng kế hoạch xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn thành phố theo chỉ đạo của Trung ương của tỉnh.

- *Công tác dân tộc và tôn giáo*: Thực hiện đúng, đủ các chế độ chính sách cho các đối tượng thuộc vùng đồng bào dân tộc thiểu số; tăng cường công tác tuyên truyền chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước đến vùng đồng bào dân tộc. Tình hình tôn giáo trên địa bàn thành phố ổn định, các hoạt động tôn giáo được tuân thủ theo đúng quy định của pháp luật.

3. Lĩnh vực nội chính

- *Cải cách hành chính, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước*

Công tác tổ chức bộ máy, cán bộ, công chức, viên chức và xây dựng chính quyền cơ sở tiếp tục được UBND thành phố quan tâm chỉ đạo, thực hiện; xét bổ nhiệm và xếp lương chức danh nghề nghiệp cho 51 viên chức; thực hiện các chính sách về tiền lương đối với công chức, viên chức đảm bảo theo quy định. Triển khai Quyết định số 66/2024/QĐ-UBND, ngày 29/11/2024 của UBND tỉnh Lai Châu về việc ban hành Quy chế tổ chức tuyển dụng công chức xã, phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh Lai Châu. Triển khai thực hiện điều tra, khảo sát xác định chỉ số CCHC của tỉnh, thành phố năm 2024; tự chấm điểm chỉ số CCHC năm 2024 trình tỉnh thẩm định. Thực hiện công tác thi đua khen thưởng cho các tập thể, cá nhân năm 2024 đảm bảo theo quy định. Xây dựng Đề án sắp xếp tinh gọn bộ máy theo Nghị quyết của Chính phủ, trình UBND tỉnh phê duyệt Đề án theo quy định.

- *Công tác thanh tra, tư pháp, phòng chống tham nhũng*:

Tiếp tục chỉ đạo quyết liệt thực hiện kết luận thanh tra, đôn đốc các đơn vị thực hiện thu hồi nộp NSNN. Công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư, khiếu nại, tố cáo và phòng chống tham nhũng tiếp tục được quan tâm chỉ đạo thực hiện. Chỉ đạo thực hiện và làm tốt công tác tiếp dân: Trong tháng đã tiếp 02 lượt = 02 người = 02 vụ việc. Triển khai tiếp nhận 16 đơn = 16 vụ việc, đã giải quyết 06/16 đơn theo quy định. Chỉ đạo, đôn đốc các cơ quan, đơn vị thành phố, UBND các xã, phường thực hiện các giải pháp phòng, ngừa tham nhũng, tiêu cực.

Triển khai 19 cuộc tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật với hơn 1.200 người tham gia. Công tác hòa giải ở cơ sở, đăng ký và quản lý hộ tịch được duy trì thực hiện, hiệu quả, đúng quy định.

4. Quốc phòng - An ninh; công tác đối ngoại

Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu; xây dựng kế hoạch và triển khai tổ chức sẵn sàng chiến đấu. Xây dựng kế hoạch công tác quân sự, quốc phòng và kế hoạch xây dựng đơn vị vững mạnh toàn diện “mẫu mực, tiêu biểu” năm 2025. Tổ chức Hội nghị giao chỉ tiêu tuyển quân cho các xã, phường và triển khai kế hoạch giao nhận quân năm 2025. Tổ chức thành công kế hoạch “*Xuân biên cương đoàn kết, Tết thăm tình quân dân*” năm 2025 tại bản Càn Câu, xã Sùng Phài...Duy trì, đảm bảo công tác quốc phòng, quân sự địa phương và dân quân tự vệ.

Chỉ đạo làm tốt công tác nắm tình hình an ninh chính trị, trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn; mở đợt cao điểm bảo đảm TTATGT trong dịp Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Ất Tỵ và Lễ hội đầu xuân 2025.

Công tác đối ngoại tiếp tục được quan tâm và duy trì thực hiện tốt.

II. MỘT SỐ NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM THÁNG 02/2025

(1). Triển khai thực hiện các nhiệm vụ đề ra trong Nghị quyết của Hội đồng nhân dân thành phố, Kế hoạch của UBND thành phố về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và theo chương trình công tác năm 2025 đảm bảo chất lượng và tiến độ. Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, các xã, phường chuẩn bị hồ sơ, tài liệu tổng hợp báo cáo và chuẩn bị phục vụ Đoàn giám sát HĐND thành phố giám sát Nghị quyết số 128/NQ-HĐND về phát triển kinh tế - xã hội 5 năm 2021-2025 theo kế hoạch.

(2). Tập trung triển khai tốt các biện pháp, điều kiện phục vụ Nhân dân đón Tết Nguyên đán Ất Ty năm 2025 đảm bảo vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm. Thực hiện tốt công tác quản lý thị trường, tăng cường các biện pháp ngăn chặn hàng giả, hàng kém chất lượng; đảm bảo cung cấp đủ hàng hóa phục vụ sản xuất kinh doanh, nhu cầu tiêu dùng của Nhân dân, đặc biệt là trong dịp tết Nguyên đán Ất Ty, không để tình trạng thiếu nguồn cung, tăng giá đột biến.

(3). Tập trung chỉ đạo, hướng dẫn sản xuất vụ Đông Xuân đảm bảo tiến độ; chủ động triển khai các biện pháp phòng chống dịch bệnh, phòng chống đói, rét cho cây trồng, vật nuôi trên địa bàn; tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy rừng mùa khô.

(4). Đẩy mạnh thực hiện kế hoạch đầu tư công năm 2025 theo kế hoạch; duy trì công tác chăm sóc cây xanh, cây cảnh đô thị, quản lý vận hành tốt điện chiếu sáng, công tác vệ sinh môi trường, đảm bảo trật tự đô thị trên địa bàn. Chuẩn bị các điều kiện để tổ chức Tết trồng cây “Đời đời nhớ ơn Bác Hồ” theo Kế hoạch của tỉnh.

(5). Tiếp tục triển khai các nhiệm vụ học kỳ II năm học 2024-2025 theo kế hoạch. Chỉ đạo kiểm tra, duy trì ổn định các hoạt động giáo dục sau Tết, tổ chức giải thể thao ngành GD&ĐT thành phố; chỉ đạo đánh giá công nhận “Đơn vị học tập” cấp huyện; Rà soát quy mô, trường lớp, học sinh, xây dựng dự thảo kế hoạch tuyển sinh năm học 2025-2026.

(6). Tiếp tục tuyên truyền, quán triệt các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước gắn với các hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn, các sự kiện của đất nước, của tỉnh và của thành phố diễn ra trong tháng. Tăng cường kiểm tra, giám sát các hoạt động văn hóa, thể thao, du lịch, lễ hội trong dịp tết Nguyên đán Ất Ty đảm bảo vui tươi lành mạnh, phù hợp với thuần phong mỹ tục và tập quán.

(7). Duy trì hoạt động khám, chữa bệnh cho Nhân dân, thường trực cấp cứu 24/24 giờ; tăng cường công tác đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm trong dịp Tết nguyên đán Ất Ty và các Lễ hội mùa xuân năm 2025.

(8). Thực hiện tốt chính sách an sinh xã hội, chăm lo đời sống tinh thần, vật chất cho người dân, bảo đảm mọi nhà, mọi người đều có điều kiện vui xuân, đón Tết; tổ chức thăm hỏi tặng quà cho gia đình chính sách, người có công với cách mạng, các đối tượng bảo trợ nhân dịp tết Nguyên đán Ất Ty.

(9). Thực hiện công khai kế hoạch sử dụng đất năm 2025 thành phố Lai Châu sau khi được cấp có thẩm quyền phê duyệt. Ban hành Kế hoạch tổng vệ sinh môi trường, đảm bảo các điều kiện về vệ sinh môi trường trong dịp Tết Nguyên đán năm 2025. Tổ chức triển khai công tác xác định giá đất cụ thể để tính tiền bồi thường khi nhà nước thu hồi đất; xây dựng kế hoạch thực hiện công tác bồi thường và triển khai công tác bồi thường, hỗ trợ, tái định cư đảm bảo theo quy định; tăng cường phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan trong giải quyết vướng mắc, tồn tại các dự án.

(10). Tổ chức triển khai thực hiện công tác sắp xếp tinh gọn tổ chức bộ máy theo hướng dẫn của cấp trên. Tiếp tục thực hiện các biện pháp nâng cao chất lượng cải cách hành chính năm 2025 trên địa bàn thành phố; thu thập tài liệu kiểm chứng bổ sung xác định chỉ số CCHC thành phố năm 2024. Chỉ đạo xây dựng và tổ chức thực hiện kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức.

(11). Đảm bảo quốc phòng - an ninh và trật tự an toàn xã hội trên địa bàn. Tập trung đấu tranh ngăn chặn các hoạt động gây rối an ninh trật tự xã hội, lợi dụng dịp Tết Nguyên đán để thực hiện các hoạt động phá hoại. Nắm chắc tình hình tôn giáo trên địa bàn. Tổ chức lễ giao nhận quân năm 2025 đảm bảo theo kế hoạch.

Trên đây là Báo cáo tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng an ninh tháng 01; nhiệm vụ trọng tâm tháng 02 năm 2025 của Ủy ban nhân dân thành phố Lai Châu./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh; (B/c)
- Sở Kế hoạch và Đầu tư; (B/c)
- TT. Thành ủy, HĐND thành phố; (B/c)
- Các cơ quan, đơn vị thành phố;
- UBND các xã, phường;
- Trang thông tin điện tử thành phố;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Văn Nghiệp